
Karta ohrožené památky Sakrální architektura
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Albrechtice u Mostu Horní Jiřetín Most Ústecký 42876/5-301

kaple výklenková prohlášeno rozhodnutím školské komise
ŠKK ONV 27. 5. 1963 Š/Fe - 63

I.H.FARM s.r.o.
Opletalova 1323/15
Nové Město, 11000 Praha

233 *v lese nad Hraběcí kaplí, JZ od areálu zámku

2. pol. 18. stol.? nelze určit

Celková situace
Kaple je situována v zalesněném terénu východního svahu Jánského vrchu jihozápadně od
zámku Jezeří při lesní pěšině vedoucí po úbočí svahu několik desítek metrů nad terasou s torzem
tzv. hraběcí kaple. Za kaplí se nachází příkrý terénní sráz, do jehož terénu kaple zadní spodní
částí částečně zapadá. Kaple není nijak pohledově exponována.

Figura kaple
Jde o prostorovou nehlubokou kapli obdélného půdorysu v zadní části trojboce ukončenou.
Dominantní částí je hlavní průčelí orientované přibližně k východu podél probíhající pěšiny.
Hřeben střechy je orientován přibližně východo-západním směrem.

Průčelí
Hlavní, východní průčelí má jediný prostorový plán. Vyrůstá z nízkého soklu, horizontálně je
ukončeno bohatě profilovanou korunní římsou a završeno segmentovým frontonem. Čelo průčelí
je prolomeno širokým vstupním otvorem ukončeným plochým obloukem s náznakem plasticky
vystupujícího klenáku ve vrcholu, paty spočívají na jednoduše profilovaných římsách. Oblouk
zasahuje do úrovně pomyslného vlysu. Po stranách jsou pilastry vynášející úseky kompletního
kladí (pokračující přes čtrtkruhovitě zaoblená nároží k postranním pilastrům). *

kaple

AC080

600091

Část obce
Jezeří

evid.

59



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Kaple je chráněna  v rámci zámeckého areálu, Objekt je zároveň dokladem
barokního stavitelství v okruhu drobnějších sakrálních staveb. Charakter stavby
odkazuje na záměr vybudování poutního místa v místě tzv. hraběcí kaple. *

Literatura: x
Stavebně-historický průzkum: x
Operativní průzkumy a dokumentace: x

2014: havarijní, propadlá střecha, narušené zaklenutí, plošná degradace omítek * dokumentace stavu objektu. Rok pořízení: 2014. Autor: M. Pavlíková (uloženo na
MIS)

dokumentace stavu objektu. Rok pořízení: 2013. Autor: V. Honys (uloženo na MIS) 

2014: bez využití * Plánová dokumentace: terénní náčrt půdorysu s vyznačenými fotopohledy. Rok 
pořízení: 2013. Autor: V. Honys
Projektová dokumentace: x

Honys, Nejezchlebová28.8.2014

výstup vznikl v rámci projektu NAKI: DF12P01OVV009, s názvem
„Dokumentace, digitalizace a prezentace ohroženého kulturního dědictví v
příhraniční oblasti severozápadních Čech“

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Doplňkový list - č. 1c Sakrální architektura

Korunní římsa je krytá pálenými taškami. Lehce vzad ustupující segmentový fronton je vrouben profilovanou římsou a uprostřed opatřen zahloubenou
kruhovitou plochou, kryt je cihlami (střed vrcholu byl původně završen kamenným křížem - viz hist. fotodokumentace). Zdivo je lomové (pískovec, křemenec),
profilované prvky a římsy z cihelného zdiva. Omítky jsou z rozhodující části dochovány, ale lokálně narušeny, zejména v partiích nad obloukem chybí téměř
zcela včetně modelace klenáku, pozůstalé fragmenty jsou uvolněny od zdiva a postupně se olupují. Rovněž ve štítu omítky téměř chybí. Ještě více jsou
narušeny nátěry, které jsou torzální a převážně se uvolňují v plátech. Povrchová vrstva šedavého nejmladšího nátěru je torzální a zpuchýřovatělá, další
spodní je v okrových tónech, nejspodnější byla patrně červeně pigmentovaná. Tašková krytina římsy je degradovaná, s prorůstající vegetací, stejně tak
krytina frontou je dochována v nepatrných torzech.
Jižní průčelí je tvořeno jediným prostorovým plánem. Vyrůstá z nízkého profilovaného soklu a je členěno pilastry vynášejícími kompletní kladí. Vnitřní plochy
jsou jinak hladké, nečleněné. Materiál je shodný s hlavním průčelím. Omítky a nátěry jsou dochovány asi ze 40%, jsou částečně uvolněné od podkladu, zcela
opadalé jsou zejména na vystupujících prvcích kladí a říms, kde došlo i k degradaci cihelného zdiva.
Východní průčelí má jediný prostorový plán. Provedením i materiálem je shodné s jižním., pouze jeho půdorys je trojboký a soklová část je utopena do výše
několika desítek cm v terénu svahu. Omítky a nátěry jsou rovněž dochovány asi ze 40 %, ovšem z cihel vyskládané profilace kladí a říms jsou zcela 
obnažené a silně degradované, profilace již z velké části zanikly. Severní průčelí má rovněž jediný prostorový plán a provedením je shodné s jižním. Pouze
omítky a nátěry jsou dochovány ve výrazně menším rozsahu, asi z 15%.
Střešní krajina
Je s ohledem na degradaci krytiny i krovu dochována pouze v torzu. Byla tvořena sedlovou, na západní straně zvalbenou střechou, která se však
nedochovala. Její hřeben byl orientován východo-západním směrem.
Dispozice
Ostění vstupního oblouku kaple bylo v minulosti opatřeno dřevěnou mříží s vertikálními dřevěnými pruty (doložená ještě na nejstarších archivních
fotografiích), po níž se dochoval pozůstatek postranní lišty v ostění. Vnitřní prostor je obdélný, trojboce ukončený, materiál podlahy pro absenci a nános
terénu nezjistitelný;  stěny vyrůstají z nízkého odsazeného soklu a ukončeny jsou profilovanou římsou. Omítky na stěnách jsou z velké části dochovány
včetně souvrství nátěrů, povrchový bělavého, pod ním nátěr okrového odstínu. Souvrství omítek s nátěry se však v plátech olupují a jsou z velké části
degradované. Prostor je zaklenut stlačenou valenou klenbou, závěr klenbou klášterní. Materiálem klenby je cihelné zdivo. Klenba je zcela bez omítek i
nátěrů, které již v minulosti zcela opadaly, patrné je zavlhčení, kolonie zelených řas v důsledku zatékání, lokálně dochází k degradaci cihel.

Podstřeší Nedostupné

Krov Krov je hambalkový s námětky, počet nepochybně prázdných vazeb nelze s ohledem na destrukci a nedostatečný přístup specifikovat (pravděpodobně
dvě). Krokve (lokálně s torzy šikmých pásků) spojeny v úrovni hřebene na ostřih. Bezprostředně za štítem a úrovni poslední vazby se nachází podpůrné
sloupky s šikmými pásky. V současné době je krov obnažený, dřevo napadeno hnilobou, některé prvky jsou již vypadlé či zcela degradované.

Vnitřní zařízení  Není dochováno.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

42876/5-301
Obec Okres

Horní Jiřetín Most
Část obce
Jezeří

Název (označení) památky

kaple výklenková

59



59

Doplňkový list - č. 2a Sakrální architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42876/5-301
Obec Okres

Horní Jiřetín Most
Část obce
Jezeří

Název (označení) památky

kaple výklenková

Jezeří, okres Most, Ústecký kraj,
5-301 výklenková kaple, pohled od jihu

Jezeří, okres Most, Ústecký kraj,
5-301 výklenková kaple,pohled od severu



59

Doplňkový  list - č. 3a Sakrální architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42876/5-301
Obec Okres

Horní Jiřetín Most
Část obce
Jezeří

Název (označení) památky

kaple výklenková

Jezeří, okres Most, Ústecký kraj,
5-301 výklenková kaple, pohled od jihovýchodu

Jezeří, okres Most, Ústecký kraj,
5-301 výklenková kaple,  pohled od severovýchodu



59

Doplňkový list - č. 3b Sakrální architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42876/5-301
Obec Okres

Horní Jiřetín Most
Část obce
Jezeří

Název (označení) památky

kaple výklenková

Jezeří, okres Most, Ústecký kraj,
5-301 výklenková kaple,
pohled od severozápadu

Jezeří, okres Most, Ústecký kraj,
5-301 výklenková kaple,

pohled od jihozápadu



59

Doplňkový list - č. 4a Sakrální architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42876/5-301
Obec Okres

Horní Jiřetín Most
Část obce
Jezeří

Název (označení) památky

kaple výklenková

Jezeří, okres Most, Ústecký kraj,
5-301 výklenková kaple, pohled od východu



59

Doplňkový list - č. 4b Sakrální architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42876/5-301
Obec Okres

Horní Jiřetín Most
Část obce
Jezeří

Název (označení) památky

kaple výklenková

Jezeří, okres Most, Ústecký kraj,
5-301 výklenková kaple,

 pohled od západu





Výpis stavu objektu: kaple výklenková 1

stavební prvek/jev

větrání
část objektu

loď
materiál prvku

datace/stáří stav

špatný

příčiny stavu

zanedbání údržby, absence výplní oken a dveří

původnost
typ/způsob vstupním otvorem

účinnost problematická

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

vlhkost exteriér
část objektu

loď
materiál prvku

datace/stáří stav

silně zanedbaný

příčiny stavu

zanedbání údržby

původnost
výška vlhkosti 60 cm

narušení opadalé omítky

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

vlhkost interiér
část objektu

loď
materiál prvku

datace/stáří stav

havarijní

příčiny stavu

zanedbání údržby, zatékání, absence
zastřešení

původnost
výška vlhkosti 250 cm

narušení opadalé omítky, mikrovegetace

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

dveře
část objektu

loď
materiál prvku

cihelné zdivo
datace/stáří

cca 1740
stav

havarijní

příčiny stavu

nedochovány výplně, vandalismus

původnost
počet 1

materiál ostění zděné ostění

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: kaple výklenková 2

stavební prvek/jev

střechy
část objektu

loď
materiál prvku

cihelné zdivo
datace/stáří

cca 1740
stav

špatný

příčiny stavu

destrukce omítek, říms, částečně i zdiva,
vegetace, zanedbaná údržba

původnost

prvek z doby výstavby

štíty zděný nad průčelím

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády
část objektu

loď
materiál prvku

kámen, cihla
datace/stáří

cca 1740
stav

havarijní, část. destruovaný

příčiny stavu

zanedbaná údržba, částečně absence omítek

původnost

prvek z doby výstavby

zdivo smíšené zdivo

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády
část objektu

loď
materiál prvku

cihla
datace/stáří

cca 1740
stav

havarijní

příčiny stavu

zanedbaná údržba, zatékání, mikrovegetace,
absence krytiny

původnost

prvek z doby výstavby

konstrukce římsy zděná profilovaná římsa

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády
část objektu

loď
materiál prvku

vápenná omítka
datace/stáří

2. pol. 19. stol.
stav

destruovaný, doch.

příčiny stavu

zanedbaná údržba, vegetace

původnost

prvek z opravy

omítky

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: kaple výklenková 3

stavební prvek/jev

zdivo/fasády
část objektu

loď
materiál prvku

vápenný nátěr
datace/stáří

1. pol. 20. stol
stav

destruovaný, doch.

příčiny stavu

zanedbaná údržba, vegetace

původnost

prvek z opravy

nátěr pravděpodobně ano

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

klenby
část objektu

loď
materiál prvku

cihla
datace/stáří

cca 1740
stav

silně zanedbaný

příčiny stavu

absence krytiny, zatékání

původnost

prvek z doby výstavby

konstrukce stlačená valená, klášterní

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

krovy
část objektu

loď
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

cca 1740
stav

destruovaný

příčiny stavu

absence krytiny, zatékání, mikrovegetace

původnost

prvek z doby výstavby

konstrukce hambalková

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

omítky
část objektu

loď
materiál prvku

vápenocementové omítky,
datace/stáří

1. pol. 20. stol.
stav

destruovaný, doch.

příčiny stavu

zatékání, absence údržby

původnost

částečně prvek z doby výstavby

plochy stěn

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: kaple výklenková 4

stavební prvek/jev

omítky
část objektu

loď
materiál prvku

cihla, štuk
datace/stáří

cca 1740
stav

mírně zanedbaný

příčiny stavu

absence údržby, zatékání

původnost
arch. články korunní římsa

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

omítky
část objektu

loď
materiál prvku

cihla, kámen, omítka
datace/stáří

cca 1740
stav

mírně zanedbaný

příčiny stavu

zanedbaná údržba

původnost

prvek z doby výstavby

sokl zděný

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

omítky
část objektu

loď
materiál prvku

vápenný nátěr
datace/stáří

poč. 20. stol.
stav

destruovaný, torzální

příčiny stavu

propadlá klenba, absence výplní, vegetace

původnost

prvek z opravy

nátěr

nátěr-barevnost svrchní bělavý, pod ním okr

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

autor záznamu

Nejezchlebová

datum záznamu

29.10.2014

datum aktualizace

29.10.2014

aktualizátor

Nejezchlebov




